- 1 -

共青团福建工程学院委员会
闽工院团委〔2020〕42号

福建工程学院关于在“12•5”国际志愿者日开展

志愿服务行动的通知

各学院团委、各青年志愿者协会：

2020 年 12 月 5 日暨第 35 个“国际志愿者日”到来之际，

为广泛动员全省各级团组织、志愿者组织深入学习贯彻习近平

新时代中国特色社会主义思想和党的十九届五中全会精神，推进

志愿服务制度化、规范化、常态化发展，营造全社会关注志愿服务、

参与志愿服务、支持志愿服务的良好氛围，校团委拟在全校集

中开展关爱、助老、助残等志愿服务活动，现将有关事项通知

如下。

一、活动主题

青春志愿行 奉献新时代

二、活动时间

11 月 30 日--12 月 5 日

三、活动内容

1.开展疫情防控青年志愿服务活动。各学院青年志愿者协会

- 2 -

运用好网络新媒体等多种形式，以线上线下结合的方式，在确保自

身安全的前提下，围绕疫情防护宣传、政策措施解读、稳定社会情

绪等方面开展志愿服务活动。（活动开展单位：校青年志愿服务

中心、各学院青年志愿者协会）

2.开展“‘情暖童心’——福建共青团关爱农村留守儿童圆

梦行动”。在农村、社区和学校深入推进共青团关爱农村留守儿童

活动，通过活动继续巩固结对成果。各青年志愿者协会在总结“四

点钟课堂”、“微心愿”、“七彩课堂”等工作经验的基础上，于

12月5日前后集中开展统一行动，进一步推动关爱农村留守儿童项

目取得实效。（活动开展单位：生态学院、建筑学院、交通学院、

互联网经贸学院、小眼睛大世界志愿服务中心）

3.开展“厉行节约，制止浪费”青年志愿绿色行动。积极组

织广大青年志愿者开展以勤俭节约为主题的志愿服务活动，例

如：向各餐饮企业发放“文明用餐”等倡议标识和倡议书，动

员餐饮企业中的点餐员、服务员引导消费者合理点餐、打包。

同时利用新媒体平台，开展“厉行节约，制止浪费”为主题的

“随手拍”、“随手录”活动，弘扬节约文明、绿色健康的生

活理念。（活动开展单位：校青年志愿服务中心、各学院青年

志愿者协会）

4.开展“青春之光”爱老计划——青年志愿者结对万名老

人志愿服务活动。各学院青年志愿者协会按照就近就便原则，

广泛发动大中学生、机关、企事业单位、志愿服务企业、社会

- 3 -

各界人士组成志愿服务小分队，以朗读者、发光者、起舞者、

发现者、榜样者等方式，围绕“当一天儿女、拉一次家常、整

理一次家务、清理一次个人卫生、维修一次小家电”的“五个

一”主题，定时定点为老年人提供生活、物质和精神等方面的

志愿服务。让老年人共享社会发展成果，感受温暖和关心。（活

动开展单位：校青年志愿者服务中心、各学院青年志愿者协会）

5.开展青年志愿者助残“阳光行动”。广泛动员青年志愿者，

依托康复机构、托养机构、就业培训基地、扶贫基地、特教学校、

助残站点、社会组织和残疾人家庭等，重点围绕日常照料、就业支

持、支教助学、文体活动、爱心捐赠等五个方面创造性开展志愿助

残工作。（活动开展单位：校青年志愿者服务中心、各学院青年

志愿者协会）

四、工作要求

1.高度重视，精心组织。各学院团委、志愿者组织要把开展

“12•5”国际志愿者日系列活动作为加强队伍建设、推进活动规

范化的重要载体和抓手，精心设计方案，周密安排部署，认真组

织实施。

2.注重宣传，扩大影响。要把开展“12•5”国际志愿者日系

列活动与学习宣传贯彻党的十九届五中全会精神结合起来，充

分利用网络、手机、微博、微信、抖音等新媒体，加大活动宣

传力度，扩大活动覆盖面。特别要注重突显共青团在活动中的

作用，将活动开展与扩大团组织的影响力有机结合。

- 4 -

3.注重长效，推动发展。志愿者工作适合学校、地区、企业、

农村等各领域团组织开展，也对应于共青团组织青年、引导青

年、服务青年、代表和维护青年权益的四项基本职能。全校各

级团组织应充分发挥团的组织优势，积极行动起来，努力形成

各具特色的志愿者团队和项目，推动每一名共青团员都积极参

与其中，进一步提升青年志愿者的社会影响力，推动青年志愿

服务事业持续发展。

各学院团委指导各学院青年志愿者协会总结有声势、有特

色、有实效的活动和工作，并将工作动态、音像、图片等信息

材料于 12 月 5 日中午 12：00 前报校青年志愿服务中心。

联 系 人：游龙

联系方式：15160171021

电子邮箱：fjutqzx@163.com

附件：2020 年“12·5”国际志愿者日志愿服务活动安排表

共青团福建工程学院委员会

2020 年 11 月 18 日

- 5 -

附件

2020 年“12·5”国际志愿者日志愿服务活动安排表

填报单位：____________________

序号 活动项目

（主题、内容）

活动时间 活动地点 负责人

（及联系方式）

备注